令和２年９月吉日
熊谷市立太田小学校 保護者 様

熊谷市立太田小学校長 梅澤 修
太田小学校ＰＴＡ会長 川崎 智子
太田地区連合自治会長 前原 静
太田小学校区連絡会長 新井 英一

学校ボランティア（仮称：やまなみボランティア）募集について

初秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃より
本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。
昨今、コロナ禍の中で学校教育も変化・変容を求められています。太田小学校でもより一層、地

域のお力を借り、多くの大人が、子供たちの成長を支える地盤づくりを進めるよう、組織を立ち上
げたいと考えております。
つきましては、以下の趣旨をお読みいただき、御賛同いただける方は、ぜひ、登録くださいます

よう、お願い申し上げます。保護者、地域の方のお力を借り、学校と共に、太田小学校の子供たち
を支え、育てていって下さいますよう、お願い申し上げます。

記

１ 目的
地域の力を太田小の子供たちのために貸してもらい、地域の多くの大人が、子供たちの成長

に関わる地盤づくりを進める。

２ 立ち上げ検討の理由
（１）１５０周年行事（２０２３年：Ｒ５年度）と学校統廃合（２０２５年４月～新校：Ｒ７

年度）に向けて、地域に支えられた学校（学区）を維持し、統合されたのちも（新校に
通学するようになっても）、太田校区の児童（太田小を卒業した子供たち）が、地域の皆
様に見守られ、育てて頂きたいと願うから。

（２）新校になっても、ここへ帰ってくる子供たちに、きれいな校庭（学校周辺）を提供し続
けたいから。

（３）学校設備や校庭が荒廃すると（市が整備してくれると思うが、人が出入りしないと荒廃
が進むため）子供たちによい影響がないため。

→裏面もご覧ください。

切 り 取 り 線

→切り取って担任・教頭まで、ご提出ください。
◎やまなみボランティアに登録します。

お名前 連絡先

御協力いただける内容 ※（ ）に〇をお願いします。複数〇大歓迎！

★主に授業でボランティアできます
（ ）調理 （ ）裁縫 （ ）囲碁将棋 （ ）昔遊び
（ ）習字 （ ）水泳 （ ）スポーツ【種目： 】
（ ）理科 （ ）英語 （ ）読み聞かせ
（ ）栽培
（ ）音楽（楽器や歌唱）

★主に生き物に関する活動に参加
（ ）花壇・畑の散水 （ ）うさぎ・にわとりの水、えさやり
（ ）樹木の剪定等 （ ）除草等

★その他 こんなことができます！ （自由記述）

３ タイムテーブル
Ｈ３０年度（２０１８年）・・・１４５周年
Ｒ 元 年度（２０１９年）・・・１４６周年
Ｒ ２ 年度（２０２０年）・・・１４７周年 ※やまなみボランティア人材募集
Ｒ ３ 年度（２０２１年）・・・１４８周年 ※やまなみボランティア活動開始
Ｒ ４ 年度（２０２２年）・・・１４９周年
Ｒ ５ 年度（２０２３年）・・・１５０周年
Ｒ ６ 年度（２０２４年）（Ｒ７．３月）

太田小学校最後の卒業式（現在の２年生が太田小最後の卒業生）
Ｒ ７ 年度（２０２５年）（Ｒ７．４月）新校スタート

４ やまなみボランティア（仮称）の内容
（１）学習ボランティア

調理 裁縫 囲碁将棋 昔遊び 習字 水泳 スポーツ等
理科 畑の先生 音楽（楽器や歌唱） →主に授業中の支援

（２）生き物ボランティア
花壇・畑の散水 うさぎ・にわとりの水、えさやり
樹木の剪定等 → 主に学校のある日 もしくは

土日・連休・長期休業中
年末年始

５ 募集方法・募集期間
（１）募集方法

保護者・地域を中心に広く募集（学校だより・すぐメール他）
機会を捉えて、数回募集。その都度、受入可として、すそ野を広げる。

（２）募集期間
年間を通して

６ 運営（活用）方法
・申し込んでいただいた方を「人材をデータベース化」して学校内で共有。
・学年・学校の実態で、依頼したい内容のボランティアさんへ依頼する。

７ 謝金等 なし

８ その他
・授業内容等を勘案し、依頼したい内容がある時に声をかけさせていただきます。
ご登録いただいた方、全員が毎年、ボランティア活動の参加があるとは限りません。

担当：熊谷市立太田小学校 森・宮下
電話：０４８－５８８－０１６６